nuntiationem describo. His verbis concipitur: Apud Belgas in diocesi Namurensi sancti Gerardi abbatis.

2 Atque ita quidem jam habes, quis præcipue in generalioribus Fastis sacris, cuiuscumque professoriis ac status Sanctos commemorare solitis, S. Gerardus hodie annuntietur. Addo nunc etiam eos, quibus Sancti nomen pariter inscribitur, Fastos restrictiores, solis definiti cuiusquam instituti Sanctis celebrandis destinatos. Itaque Dorganus, Wonus, aliique Benedictini hagiologi in iis, quos solis Ordinis sui Sanctis memorandis adornarunt, Fastis sacris S. Gerardum ad hunc diem unanimiter etiam annuntiant, idque sane, cum Sanctus ex dicendis omni dubio procul Benedictini instituti monachus exstiterit, non immrito faciunt. Horum annuntiationes, quod pariter nihil contingat, quod hic in antecessum memorandum sit, huc etiam non transcribo. Nec tantum Sanctus in sacris Benedictinorum Fastis, verum etiam a Ghinio canonico Regulari, in Sanctorum canonicorum Regularium Natalibus hodie celebatur; quod, cum Gerardus secundum dicendū canonicum Regularēm professus certissime non fuerit, mirum non nemini forsitan videbitur. Neque enim Ghinio, ut forte putabunt, sūt propositum, alios recensere Sanctos, quam qui canonici Regulares in-

AUCTORE
C. B.

hodie annun-
tiatur,

stituto ac professione exstiterit. Attamen rationem,
ob quam id ille hagiologus faciat, non deesse, facile,
quantum opinor, ex eo, quo Sanctum exornat, elogio
quisque intelliget. Hoc idcirco lubet hoc transcri-
bere.

5 Sic habet : Apud Belgas diecesis Namurcensis
S. Gerardi abbatis, qui, visione divina admonitus,
Bronium ædificavit cœnobium, ubi canonicos primo
instituit, et ex S. Dionysii Parisiensis monasterio
(ubi Regularem vitam ac litteras didicit et presby-
ter factus est) S. Eugenii episcopi et martyris et
aliorum Sanctorum reliquias detulit. Ex quo cœ-
nobio postea, et cœnobio S. Bertini, et S. Amandi
Gandavi vel clericos amovit, vel ad rectam vivendi
regularum reformavit. Ipse quietus amator, dicitibus
relictis monasteriis, quibus jussus præerat, ad
Bronium reversus, totis viribus serviens Domino,
obdormivit in pace anno Dom. 938 et vivus et
mortuus signis coruscavit. **Inter sanctos ergo cano-
nicos Gerardum idcirco revere videtur Ghinius,**
quod ab illo canonici (clericos secundum morem
canonicum viventes, vocat Vita edenda) Bronii primo
instituti, canocicique, seu clerici, et nonnullis cœno-
bis vel summi, vel ad rectam vivendi normam rev-
ocati fuerint. **Hinc scilicet Gerardum inter eos, qui**

B de Ordine canonico bene meriti sunt, computari,
eique proinde in Fastis sacris, a se concinnatis,
locum concesserit; hoc quippe honore alias Sanctos
eadem de causa etiam subinde afficit, ut in Praefationis
sue Notario quarto lectorem monet. A Sancti
jam probata in Fastis sacris memoria ad cultum
ejus ecclesiasticum pariter probandum progredior.

4 Præ manibus habeo Officia Propria festorum
diecesis Namurcensis, ad formam Breviarii Romani
redacta. In his ad tertium Octobris diem Officium
de S. Gerardo abate sub rito duplice recitandum
proponitur; in hoc autem Sanctus tres secundi Nocturni
Lectiones habet sibi proprias, ex Vita edenda
fere de promptis atque in compendium contractas.
Has adeo, ut studioso lectori in ipso mox hujus
Commentarii limine compendiosam eorum, quæ Sanctus
gescit, notitiam exhibeam, integras huc transcribo.
Prior his verbis concipitur : Vir Domini Gerardus,
claris quidem natalibus illustris, sed morum vi-
taque integritate illustrior, apud Stablecellas,
Lomacensis territori vicum, patre Stantio ex
prosapia Haganonis Austrasiorum ducis, matre
Pictrude, Stephani Tungrorum episcopi germana,
procreatus est. Is ab inuite astate pietatis studio
mire deditus pravorum devitans consortia, ani-
num assiduis precibus, monitisque salutaribus
eruditus : quæ ex sacris concionibus, quibus fre-
quens intererat, hauriebat. Tanta autem in rebus
agendis prædictus erat prudentia, ut comes Namur-
censis Berengarius ei præ ceteris difficultiora que-
que ac magis arcana committeret; ita ab ejus ar-
bitrio totius comitatus regimen dependebat : et
idecirco comes eum rarius a sui praesentia abesse
patiebatur : Secunda illis : Hinc cum die quodam
idem comes pro nobilium consuetudine venatum
cum suis ivisset, sanctumque Virum secum duxi-
set, et jam hora prændens eos domum revocaret,
Gerardus spiritualius corporalibus anteponens, bona
comitis venia propinquam Bronii adiit ecclesiam,
quæ cum quibusdam prædiis adjacentibus ad eum
hereditario jure devoluta erat, ut ibidem divinis
misteriis interesset.

5 Dum vero sacerdos, qui illa perageret, expe-
ctatur, divinitus sopore in eum irruente, cælesti
visione docetur, eo in loco oratorium construere.
Quo sine more extrecto, et copiosis ex prædiorum
suorum redditibus dotato, ibidem clericorum soda-
litatem instituit. Interim sollicitus remanet, qua
ratione beati Eugenii episcopi et martyris sacras
reliquias, quas Apostolorum Princeps ei in visione
promiserat, consequi poterit : Ac tertia demum
istis : In ea cogitatione crebo illo versante, oportu-
tune accidit ei, ut ipse a comite Berengario legatus
in Gallias mitteretur, ubi summa cum lætitia di-
cit, dictas sancti Eugenii reliquias in cœnobia

*huc transcri-
ptas,*

beati Dionysii asservari. Quare, rebus ex sententia D confectis, ac legatione peracta, valedicens mundo et comiti, monasticum induit habitum apud Parissios in eodem sancti Dionysii monasterio : ubi instar quinquennis pueri prima litterarum elementa didicit, et paulatim presbyteri gradum attigit nono a conversione sua anno. Inter ea Vir sanctus cunctis virtutibus ad stuporem fratrum ornatus, visionis sue serie fratribus in unum convocatis exposita, sacra Eugenii pignora pro Broniensi ecclesia obtinuit. Tum statim, assumptis secum aliquot sue professionis religiosis, Broniūm repetit, et ibidem clericorum instituto monachorum substituit. Deinde postquam, auctore Christo, vivens præclaras patrassat miracula, ac fuisse pater et abbas octodecim monasteriorum, et in eis, pervigili cura omnia administrasset, divini Spiritus revelatione de obitu sui dicit eductus, ditoribus cœnobis, qui bus præerat, relicts, ad amicam Broniensi monasterii paupertatem secepit, ibique post gratos Deo labores anno nonagesimo quinquagesimo octavo feliciter in Domino quietivit.

6 Porro in suppeditilibus nostris litteraribz etiam
exstant bina Propria ecclesiæ cathedralis S. Baro-
nii Gandavensis, quorum alterum anno 1372 Gan-
davi, alterum, sed immutatum et ad Breviarium Ro-
mani formam redactum, anno 1661 Antwerpia typis
est excusum. In priori ad tertium Octobris diem nec
Officium de S. Gerardo recitandum, nec commemo-
ratio facienda prescribitur; in posteriori vero pro-
pontur Officium, sub ritu duplice majori recitan-
dum, in quo Sanctus tres pariter secundi Nocturni
Lectiones habet sibi proprias. Itaque si non tantum
in diecesis Namurcensi, verum etiam in cathedrali
S. Bavonis Gandensi ecclesia quotannis solemniter
colitur. Adhuc ingens, qua Gerardus gaudet, tum
nominis celebritas, tum sanctitatis fama etiam facit,
ut vix dubitem, quin id in nonnullis aliis tum Bel-
gi, tum Galliae ecclesiæ pariter fiat. Verum in has
omnes, cum jam ecclesiasticus Sancti cultus satis
superque sit probatus, inquirere non lubet. Ceterum
tres memorials cathedralis S. Bavonis ecclesiæ Le-
ctiones in plerisque consonant cum Namurcensis
jam recitatis; tercia tamen, quæ in Officio sexta est
ordine, illud habet singulare, quod, quæ S. Gerar-
dus ad S. Bavonis monasteriorum spectantia gessit,
quæque in Lectionibus Namurcensis generaliter
tantum indicantur, expresse commemoret. En verba:
Eum (sanctum Gerardum) deinde Arnulphus Ma-
gagus, Flandriæ comes, cœnobio sancti Bavonis, a
se restaurato, vigesimum abbatem præfecit. Qui
cum dictum comitem et prelatum cœnobii sancti
Bertini ab acerbissimo dolore calculi miraculose
liberasset, et annos plus minus quindecim mona-
sterii sancti Bavonis laudabiliter præfuiisset, præ-
laturam cuidam Hugoni, pio ejusdem monasterii
monacho, resignavit.

7 Possent hic nonnulla in Lectiones Sancti tum
Namurcenses, tum Gandenses observari; verum quæ
in his illustrari castigariæ indigent, lucem simul
castigationemque accipient ex iis, quæ in Vita
edendam, ex qua fere sola illæ, ut jam monit, de-
promptæ sunt, in Commentarii hujus decursu eluci-
dationis commentarys erga observare visum
fuerit. Antequam eo progrederi, quoniam in eum,
qui de Vita edenda est, sermonem jam incidi, lubet
præve, quæ qualisque illa sit, et a quo auctore con-
scripta, nunc discutere. Mabillonius Sæculo quinto
Benedicino Vitam S. Gerardi ex duabus exempla-
ribus MSS., quorum alterum a Papebrochio nostro,
alterum e Codice Broniensi acceptat, genuino, quem
Surius mutarat, servato stylo, alteroque ex duabus,
quos ea habebat, prologis resecto, typis vulgavit;
in Observatione autem prævia num. 4 huc scribit :
Sancti Gerardi res gestas litteris mandarunt au-
tores duo, uterque anonymus: quorum antiquior
ex solo Vita, quam hic edimus, prologo priore
notus. Cum orationem grammaticæ quidem com-
positam, non tamen idiotis minusque capacibus
satis perspicuam conscripsisset, anonymous alte-
Gunteri

habet, quotan-
nis colitur,
uti etiam in
cathedrali
Gandensi
S. Bavonis
ecclesia.

E

Mabillonii
de Vita eden-
da judicium,

A Gunteri abbatis hortatu novum Opus aliis verbis aggressus est, quale hic damus, cum alterum penitus excidisse credatur. Optandum esset, ut primum putum auctorem primarium reliquisset anonymus sequior, qui minus apte subinde loquitur, aliosque loquentes inducit. Integrum tamen fidem meretur in factis recensendis, quae tum per se a testibus oculatis, tum ab anonymo priori accepit.

B Talis est Mabillonii de posteriori Gerardi biographo, cuius lucubrationem edit, censura; quam sane sat ex qua existimo, nec ullum, qui in contrarium opinionem aberit, inter eruditos invenio. Quod vero innuit, scriptorem illum, quem scribit, vel ex testibus oculatis, vel ex anonymo priore accepisse, id quantum ad omnia ob ea, quae in Commentarii hujus cursu dicentur, intelligi non debet: cum autem anonymum priorem, ut ex Prologo liquet, sibi prelaudem habuerit, verosimilimum fit, ex hoc illum nonnulla acceptisse; nonnullaque verosimiliter etiam accepit ex testibus oculatis. Utideum fecisse aut certe facere potuisse pateat, in ejusdem xatam inquiramus. Gunteri abbas jussu, ut in Prologo priori indicat, suam de S. Gerardo lucubrationem elaboravit. Hinc laudatus Mabillonius, ut xatam ejus assignet, in Observatione prævia mox dicta num. 2 sic pergit: Gunterus, cuius mandato scripsit anonymous posterior, abbatis vices Bronii agebat anno XXXXI, testante Molano. Suffragatur Fisenus* in Floribus Leodiensibus, ubi Broniensium abbatum exhibet Catalogum; in quo post Gerardum Heribertus anno CXCVIII extinctus, deinde Guinebaldus, ac tertio loco Gunterus locatur his verbis: «Gontherus» scribendam curavit Vitam sancti Gerardi, dicans «dumque templum anno XXXVIII, quod augustinus ipse construxerat. Obiit anno LXII.» Cum ergo ex his verbis ab anno 1051 ad annum usque 1062 abbatis vices Bronii egerit Gunterus, necesse est, ut anonymous Vita S. Gerardi scriptor posterior, utpote qui hanc, Guntero abbe juvente, exarari, inter duos illos terminos in vivis existiterit, suamque, qua Sancti nostri Vitam sit complexus, lucubrationem adornari.

C Quodam tamen, inquit loco proxime citato Mabillonius, anonymi (posterioris scilicet) loca hinc calculo repugnare videntur. Nempe quod de Lietaldo, Mosomensi abate, anno CXCVII mortuo, tamquam de superstite loquatur num. 12 (apud nos num. 25) «Si cui ingerit ambiguitatem, Lietaldum» percontetur abbatem. »Eodem trahi debet id, quod legitur num. 19 (apud nos 59) de Rainero secundo Longicolli Hainoensium comite, «qui nunc usque,» inquit, «exsulat in ignotis regionibus.» Nam is ultra annum CMLXXXV vitam prodixisse non videtur. Ex adverso anonymous (posterior scilicet) num. 28 (apud nos 70) agens de numero monasteriorum, quae Gerardus ad severiores leges revocavit, aut se id a majoribus accepisse, et n. 29 (apud nos 72) ubi de bellicis tumultibus tempore Gerardii exortis, laudat Chronologiam priorum, id est, majorum. Quæ verba non bene auctori aequali convenient. Itaque, his expensis, verisimilius est, hunc scripsisse sub annum XXXV, et quæ de Lietaldo abbate et Rainero comite dicit, haec in persona prioris anonymi (quod non raro ejusmodi interpolatoribus accidit, ut alias notavimus) retulisse. Sane non video, quid hic aliud ad hanc difficultatem, quam hic submet ipsi ex anonymo posteriori objicit Mabillonius, sat plausibiliter possit reponi, nisi forte quis velit, in anonymi textum, quæ de Lietaldo abbe et Rainero comite dicit, ab interpolatore esse intrusa. Ut ut sit, cum ex dictis Gunterus ab anno 1051 ad annum usque 1062 Broniensi monasterio abbas presuerit, hocque juvente, Gerardii Vitam scripsit anonymous posterior. Hic illam indubie inter binos illos terminos scripsit, et verosimilius guidem vel sub annum 1053, ut vult Mabillonius, vel potius sub annum 1058; hoc enim anno templum Broniense dedicandum curasse, in Broniensium, quem supra laudas Mabillonius, abbatum Catalogo asseritur Gunterus; est autem admodum credibile, hunc, quam ex dictis scribi jussit, Gerardii Vitam

dedicationis illius occasione scribendam curasse.

D 10 Hinc jam partim, et partim ex Sancti nostri xate nequeunt subsistere, quæ de scriptore, qui Gerardi, abbatis Broniensis, Vitam, Guntero abbate Romanum Annotatis Baronius ad hunc diem existimat, sic scribens: Extant ejus (S. Gerardi abbatis Broniensis) Acta conscripta ad Guntherum abbatem, que recitat Surius tom. V. Testatur Trithemius lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, sanctum Odonem, abbatem Cluniacensem, scripsisse Vitam sancti Gerardi. Petrus diac. Cassin. lib. de Viris illustribus monast. Cassin. cap. 52 narrat, Vitam sancti Gerardi confessoris scriptam fuisse a Gregorio episcopo Tarracinensi. Ea itaque, quam Surius recitat, potius tribuenda videtur praefato Gregorio, quam alteri: nam quod tum soluta oratione, tum etiam carminibus intexta habeatur, ejus videtur potius esse scriptio; cum multa ab eodem carmine fuisse conscripta, idem auctor testetur. Quibus verbis vult Baronius, S. Gerardi Vitam, quæ, ad Guntherum abbatem scripta, existat apud Surium, auctorem habere vel S. Odonem Cluniacensem abbatem, vel Gregorium Tarracinensem episcopum. Adhuc illam non Odoni, sed Gregorio potius videri attribuendam. Verum nec huic, nec illi adscribi posse videtur ista lucubratio. Et primo quidem hanc ab Odone elaboratam non esse, fit ex hujus et S. Gerardi xata perspicuum. Mabillonius Seculo quinto Benedictino, parte prima longum simul atque accuratum subministrat S. Odonis, Cluniacensis abbatis, elogium; Odo autem, ut ibidem laudatus scriptor probat, anno 942 et vivis excessit. Quapropter, cum ex dicendis S. Gerardus anno 939 obierit, nequit Odo litteris mandasse prefatam Sancti Vitam, in qua hic et dicto anno 939 obiisse, resque multas, quarum epocha post annum 942 locanda est, gessisse narratur. In Bibliotheca Cluniacensi sub nomine S. Odonis, abbatis Cluniacensis, scripta existat Vita S. Geraldii confessoris, comitis Aureliacensis, qui, ut in Annotatis ibidem observatur, anno 907 et vivis excessit. Illa ipsa haud dubie hujus Geraldii seu Gerardi Vita per Odonem scripta, a Trithemio Opero per Baronium citato memoratur; unius enim dumtaxat Gerardi, cuius Odo Vitam scripsit, mentionem facit.

E 11 Quod jam pertinet ad Gregorium, Tarracinensem episcopum, hunc quoque S. Gerardi, Broniensis abbatis, Vitam, quæ Gunthero apud Surium numerose episcopatum, non conscripsisse verosimillimum eet. Petri scopum, diaconi de Viris illustribus Casinensis Opusculum tom. VI Rerum Italicarum Scriptorum existat insertum; hujus autem trigesimo secundo capituli subditur Annotatio, qua de Gregorio, Tarracinensi episcopo, sic observatur: Interfuit concilio Vastellensi anno 1106. Idem Bullam quamdam subscriptis Pisanæ ecclesiae indultam anno 1126. Ad hunc ergo certe annum, si non diutius, Vitam produxit Gregorius, Tarracinensis episcopus. Quapropter, cum ex dictis S. Gerardi Vita, quæ apud Surium Gunthero abati nuncupata est, sub annum 1053 aut 1058 verosimilius sit conscripta, nequit hæc Gregorium, Tarracinensem episcopum, habere auctorem, nisi quis hunc vel centenarium, vel centenario etiam majorum existit velit; neque enim ad xatam minus proiectam perceperit potest Gregorius, si Vitæ illius, anno 1053 aut 1058 scripta, auctor existat. In hac quippe hypothesi anno 1053 viginti ut minimum annorum fuerit, et ex dictis ad annum saltem 1126 Vitam produxit. Cum ergo minus verosimile apparet, Gregorium xatam adeo proiecta esse effectum, minus etiam verosimilius redditur Baronii de scripta ab illo Gerardi. Vita opinio, in qua necesse est, ut ad xatam illam minus verosimilem perceperit Gregorius. Adhac Gregorius, antequam ad Tarracinenses insulas promoveretur, montis Casini existit monachus, ut Petrus diaconus verbis mox dandis insinuat. Unde etiam fit, ut parum verosimile apparet, hunc esse auctorem præmemorata Vitæ, quæ juvente Gunthero, Broniensis monasterii, a monte Casino

AUCTORE
C. B.
esse, proba-
tur,

Casino longissime dissiti, abate, sicut conscripta.
12 *Et vero Petrus diaconus loco per Baronum citato tantum sic scribit : Gregorius, Tarracinensis episcopus, parvulus et ipse in Casino oblatus, memoria tenax, ingenio vivax, tantæ fuit gravitatis, suavitatis ac eloquentiae, ut a nonnullis columna Ecclesiae diceretur. Scripsit Passionem sanctorum Casti et Cassii : Passionem sancte virginis Restitutæ : Vitam sancti confessoris Christi Gerardi : ad quorum verborum veritatem minime requiritur, ut Gregorius S. Gerardi, Broniensis abbatis, Vitam, quæ Gunthero abbati fuerit inscripta, litteris man-
darit. Potest enim alteram, quæ modo perierit, S. Gerardi Vitam exarasse. Adhuc fieri etiam potest, ut S. Gerardi confessoris, qui in Broniensi distin-
sit, Vitam elucubratur. Ad diem undecimam Augusti de S. Gerardo confessore, qui in castro Gallinario diœcesis Soranæ in Italia colitur, in Opere nostro actum est; ibi autem Commentario prævio subduntur Acta, quæ ab auctore incerto notantur conscripta. Fuerit forte horum auctor Gregorius : certe, quo minus id credatur, ætas non impedit Gerardi illius, utpote circa annum millesimum centesimum Vita functi. Adhuc SS. Casti et Cassii, uti etiam S. Re-
stitutæ virginis, quorum Sanctorum Vitam seu Pas-
sionem Gregorius, Tarracinensis episcopus, etiam descripsit, in diœcesi Sorana, in qua mox dictus Gerardus, pariter columnur. Adi caput Petri Dia-
coni supra laudatum, Annotationemque ei subjectam.*

13 *Ut sit, non esse euidem Gerardi nostri Vi-
tam, Gunthero abbati nuncupatum. Gregorio Tar-
racinensi episcopo conscriptam, unicuique, quantum opinor, jam ex dictis verosimillimum est factum. Et vero id mihi etiam certum appare vel ex eo, quod Vitæ hujus auctor, cum eam, jubente Broniensi ab-
bate, scripsisset, monachus Broniensis existisset vi-
deatur. Quapropter, cum lucubratio illa neque Odoni, Cluniacensi abbat, neque alteri cuidam definito scri-
ptori possit attribui, eam nos sub nomine anonymi,
qui ex dictis monachus Broniensis existisset videtur,
ex Mabillonii editione Commentario huic subiecte-
mus, additis de more Annotationibus, quibus obscura-
elucidetur, castigeturque, quæ castiganda sunt, ubi id in Commentario sufficienter præstatum non fuerit.
Aliam tamen in capitâ et numeros partitionem adhie-
beimus, quam Mabillonius, Appendicenque, quam hic Vita subnexit, Commentario inservemus, ubi de sacris reliquiis a Gerardo et Dionysiano monasterio Bronium allatis sermo erit. Ceterum penes nos bre-
vier etiam est Gerardi Vita Ms.; verum hanc non edemus, quod parci admodum preti sit, utpote præ-
ter ea, que de Salmeni Gerardi stemmate, et comite Berengario, uti ex dicendis patescat, perperam tradit,
quoddam dumtaxat exhibens Vitæ edendæ imperfec-
tum compendium, ab auctore recentiori conscriptum,
uti liquet ex hac, quæ terminatur, clausulo : Est autem abbatialis dignitas Broniensis annexa epi-
scopatu Namurcensi.*

§ II. Sancti patria, tempus natale, paren-
tes, militia apud comitem Berengarium,
pietas et virtutis in prima ætate stu-
dium.

Comitatus
Lomensis seu
Lomacensis
ex recentiori

Vir itaque, inquit num. 1 Vitæ edendæ scriptor anonymous, Domini dominus abbas Gerardus, geren-
dis Domini mandatis mirabiliter aptus, immo sacri principatus hierarchia celesti per omnia dignus, sicuti veridicorum relatione comperimus, ingenuis atque orthodoxis parentibus apud Stablecellas Lomacensis territorii vicum exstitit oriundus. Claris quidem natalibus enituit, splendidior vero morum probitate resulit. Pater eius Stantius, ex prosapia Haganonis, Austrasiorum ducis, prosatus; mater autem Plectrudis nuncupata, domini Stephani, Tungorum episcopi, soror traditum exstitisse germana. Quibus verbis distincte discimus tum Sancti patram, tum etiam parentes. Territorium Lomacense, in quo hic auctor anonymous ponit Gerardi patriam, non

unius ejusdemque extensionis et situs est apud omnes D scriptores. Vix unum reperias, qui limites ejus sat accurate definias. Neminem interim inveni hactenus, qui de hisce deque toto Lomacensi territorio, quod subinde Lomense, Laumense et Lummense etiam scribitur, accuratius loguat, quam Joannes Baptista de Marne, Societatis Jesu sacerdos, in no-
vissima, quam anno 1734 vulgavit, comitatus Na-
murensis Historia. Ex hoc adeo lubet regionis illius usui hic valde futurum dare notitiam.

15 *Itaque in Præfatione, quam Historiæ suæ Historia Na-
murensi præmittit, verbis Gallicis, a me Latine murcensi no-
redditis, sic habet : Comitatus Namurensis, qualis nunc est, seculo decimo comitatus Lommensis, tunc pagi Lommensis, comitatus Lomacensis, no-
mine vocati, et comitatus (pagi) Darnuensis partem constituebat. Pauci scriptores de duobus hisce comitatibus exacte locuti sunt. Alii, ut eruditus Adrianus Valesius et Calmetus, antiquum comitatum Lommensem cum comitatu Lossensi confude-
runt; alii satis habuerunt generatim dicere, non esse illum a comitatu Namurensi hodierno diver-
sum. Omne hoc exactum non est, uti nec illius notitia, quam historicus hodiernus suggestit, di-
cens, probabilis esse, regionem illam inter Sabim et Mosam versus S. Gerardi sitam fuisse. Pagus aut comitatus Lommensis Mosam inter et Sabim reipsa E situs erat; verum multum etiam ultra duos illos amnes protendebar. Hannoniæ, Theoraciæ, Faniam, Fameniam, Condrusium, antiquum Has-
banianum et antiquum Brabantæ comitatum pro limitibus habebat. Observandum enim est, comi-
tatuum Darnuensem, qui a Sabi ultra Gemblacum, secundum fluvioli, Orna vocati, a quo nomen traxit, longitudinem extendebatur, a comitatu Lommensi peperdit, quamvis deinde ab eo, saltem ex parte, fuerit avulsus. Itaque comitatus Lommensis longitudine sua complectebatur regio-
nem inter Walhain ad comitatum Darnuensem fines possum, et Rusvinum ad Mosam supra Givetum interceptam; latitudine vero intervallum Gerpiniam inter et vicum Corbion, Cineo parum dissitum. Forsitan etiam ultra limites, quos ei assignamus, ab Oriente et a Meridie erat extensus.*

16 Hactenus laudatus Marneus, remittens deinde ad eas, quas suæ Namurensi Historiæ ad calcem subjunxit, in comitatum Lommensem inquisitiones.

Ad has adeo curiosum lectorem, qui plura de comi-

tatu Lommensi seu Lomacensi desiderat, brevitatis ergo pariter remitto.

Pergo nunc ad Stablecellas comi-

tatus hujus villam seu vicum, e quo Gerardum

oriundum scribit biographus. Vicus ille, u Mabil-

lonius in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus

observat, liberrimus est ac nobilis, Staves, vel, ut alii

scribunt, Stave vulgo nuncupatur, dualusque circi-

ter a monasterio Broniensi distat leuis horariis. In

Mappis omnibus Geographicis, comitatum Namur-

censem exhibentibus, passim notatus invenitur. Unde

quisque, quo loco sita sit Sancti patria, facile inve-

niet. Dispicamus modo, a quibus qualibusque parenti-

bus fuerit progenitus. Ingenii hi atque orthodoxi

existiterunt, clarisque etiam natalibus insignes. Et

pater quidem, qui Stantius, vel, ut nonnulli scribi-

bunt, Stantio nomen habuit, ex prosapia Haganonis,

Austrasiorum ducis, fuit prosatus; mater vero, cui

Plectrudis nomen fuit, exstisso fertur soror germana

Stephani, Tungrensis seu Leodiensis episcopi.

17 Docet hæc omnia verbis num. præced. huc ex duis Ha-

transcriptis Sancti biographus anonymous. Sanctus ganonis stirpe

ergo per patrem Stantium ex eadem, ex qua Haganus, procreatus

Austrasiorum dux, exstitit familia; per matrem vero est;

Plectrudem Stephanum, Tungrorum seu Leodiensium

episcopum, habuit avunculum. Verum, inquietus, quis

qualisque Haganus, quis Stephanus exstitit? Mabil-

lonius in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus

de Haganone sic scribit : Is est Haganus comes, qui

pacto, inter Carolum Simplicem et Henricum Ger-

maniae regem inito, subscripsit anno 924. Nescio,

an idem cum Haganone Caroli jam dicti consilia-

rio, quem de mediocribus potentem fecerat, ut ait

Frodoardus

A Frodoardus in Chronico ad annum 920. Quod si id, quod his verbis de Haganone dubitanter innuit Mabillonius, veritati congruat, consequens est, ut S. Gerardus ex parte patris minus illustrem habeat originem, quam ei communiter soleat attribui. Verum dubitari non immerito potest, an Haganus comes, qui pacto inter Carolum et Henricum reges subscrivit, idem sit cum Haganone, e cuius prosapia Stantius, Gerardus pater, prosatus a biographo nostro asseritur. Haganus enim, qui dicto pacto subscrivit, comes tantum fuit; Haganus autem Sancti pater a biographo dux nuncupatur.

Non tamen Namurensis comitis filius, nec ex comitatu Salmen-sium

18 Porro si Egidio, Aureæ vallis monacho, in iis, quæ de Leodiensi Pontificis gestis Anselmo addidit, credere velimus. S. Gerardus comitis Namurensis exstitit filius. Tom. I, lib. II, cap. 40 sic habet: Temporibus pontificatus ipsius (Stephani, Tungrorum seu Leodiensi episcopi) floruit sanctus Gerardus, fundator et primus abbas conobii S. Petri Broniensis, filius Namucensis comitis, de Plectrude sorore ipsius Stephani. Verum non maiorem fidem hic meretur Egidius, quam ii, qui Gerardum per matrem suam ex illustrissima comitum Salmenorum familia oriundum scribunt. Hos inter invento auctorem Breviorem Vitæ S. Gerardus, quæ in Collectaneis nostris Ms. existat, quæque ex Manu scripta genealogica illustrissimorum Salmenorum cœmitum serie notatur deponitur. Hæc initio sic habet: Sanctus Gerardus claris quidem natalibus illustris, sed morum vitaque integritate illustrior, apud Stableccas, Lomacensis territori vicum, patre Statione (imo Stantione) ex prosapia Haganonis Austrasiorum ducis, matre Plectrude, commissa a Salm, quæ Stephani, Tungrorum episcopi, germana fuit, procreatus est. Audi modo, quid de simili assertione, qua quidam Stephanum, Gerardum avunculum, ex comitum Salmenorum stirpe oriundum volunt, Foullonus, Societas Jesu sacerdos, in Historia Leodiensi tom. I pag. 161 obseruat: Ex canonico Mettensi Stephanus (S. Gerardi, ut fertur, avunculus) post Franconem episcopus fuit. Comitus Salmenensis, qui filium faciunt, prius probasse debuerant, ejus loci titulo comites hæc attate fuisse. Egidius simili fide ait, Plectrudem ejus sororem, uxorem fuisse comitis Namurensis, matremque divi Gerardi Broniensis.

prosapia existit; quamvis genere nobilis fuisse, probetur, tum ex monumentis antiquis

19 Hæc applica assertioni, qua Gerardus ex comitum Salmenorum stirpe asseritur. Et sane non video, qui Sanctum ex nobilissima illa stirpe oriundum esse, probari queat. Neque enim est, cur mox memorata Vitam Breviorem Ms. opponas; hæc enim auctorem habet dumtaxat recentiorem, multoque proinde a Gerardi ætate remotiorem, quam ut sine idoneo testimonio fidem conciliare queat suis de nobilissima hujus origine assertori. Adhæc Vita illa brevia, ut ex dicendis patet, sublestæ admodum est fidei. Sanctum Gerardum tamen ex nobili stemmate procreat esse, indubitate appareat. Etenim, teste anonymus ejus biographo, claris natalibus enituit. Adhæc multa monumenta, per quam antiqua generis, ex quo ortus est Gerardus, nobilitatem diserte testantur. In Historia translationis S. Wandregisili, ab auctore, qui annum 1100 non excessisse pluribus eruditus videtur, conscripta, ita memorat: Ecce... huic aptus negotio inventus est Vir vita laudabilis, sanctitatem clarus et genere, Gerardus nomine, qui monachus proposito, abbas autem exstitit officio. In Vita S. Bertulphi abbatis, quæ tomo primo Januarii nostri exstal inserta, quæque circa annum 1070 scripta, Majoribus nostris visa est, num. 55 sic habet: Ea tempestate in monasterio Blandinio Gerardus merito et officio abbas degebat, cuius consilii gloriosus marchio (Arnulphus Magnus, Flandriæ comes) libenter utebatur. Qui, cum titulos nobilitatis nobilis etiam ornaret moribus probatis, cunctis pene Gallia coenobitis et praesesset et prodesse dignus inventus est. Alia id genus testimonia brevitas studio omittit; neque enim quemquam amplius de generis, quo satus est Gerardus, nobilitate dubitaturum existimo.

Octobris Tomus II.

20 Ut tamen nulla omnino ratione de hac a quoquam deinceps ulcumque subdubitari queat, antiqua etiam principum Diplomata in rei confirmationem adduco. Mirax in Diplomatibus Belgicis, ut etiam Chapeavillus tom. I de Gestis Pontificum Leodiensium integrum recitat Diploma, quod a Carolo Simplici, Francorum rege, Stephani, Tungrorum episcopi, intervenit fuit emissum. In hoc Carolus Simplex sic loquitur: Dodo, Virdunensis episcopus, Aignerus marchio strenuus, pariter etiam Robertus nostra serenitatis excupitor fidelissimus, nostram adierunt excellentiam, poscentes prorsus, ut interventu Stephani, venerabilis Tungrorum episcopi, nostræ consanguinitati affinis dilectissimi, partibus sanctæ Dei Genitricis Marie, alminus martyris Lamberti in proprium tradernus forestem, quæ olim pertinuerat ad Tectis villam etc. Fuerit ergo etiam S. Gerardus regis Caroli Simplicia consanguinitati affinis, ac proin vel hinc verosimillime ex nobili genere, si modo, ut communiter creditur, Stephanum, Tungrorum seu Leodiensi episcopum, in Diplomate memoratum, avunculum habuerit. At vero satisne certum est, hunc Sancto fuisse avunculum? Id sane ego pro omnino certo atque indubitate asseverare non ausim. Etenim ipsem biographus ea de re dubitasse videtur, utpote non asseveranter, sed dubitanter tantum tradens. E Plectrudem seu, ut ali⁹ scribunt, Plectrudem, Gerardi matrem, Stephani, Tungrorum episcopi, sororem exstitisse germanam. Mater autem, inquit n. 5, Plectrudi nuncupata, domini Stephani, Tungrorum episcopi, soror traditur exstitisse germana.

21 Attamen idem biographus num. 10 Sancti ad ut probabi-

Silepanum, quo hunc de vita monastica in monasterio lissimum est, Dionysiano amplectenda consulat, narrans accessum, habuerit

sic scribit: Vir vero Domini (sanctus Gerardus) inde avunculum,

(comite Berengaria) movens gressum, prospero trahit ad Tungensem episcopum, nomine Stephanum; ut, quia pastor suus erat post Pastorem summum, ab eo acciperet de hac re (de am- plectenda vita monastica) licentiam et consilium.

Plurimum quippe credebat profore sibi, si cum benedictione episcopali hostia viva Deo mereretur offerri; a qua suspectus cum debita sibi reverentia, seu pro mutua cognitione convenientia, seu pro sua, quam optime noverat, sanctimonia, inter cetera, qua mutuo habuerunt ædificationis colloquia, humiliter insinuat ei, cuius rei advenisset gratia. Quibus ex verbis, cum his S. Gerardus a Stephano vel mutua cognitione vel sanctimoniaz gratia reverenter dicatur susceptus, contendet forte non nemo, reipsa Sanctum cum Stephano cognitione ex biographi opinione fuisse conjunctum, hunc non dubitasse, quin Plectrudi exstiterit soror Stephani germana, licet interim id eo, qui dubitantum esse solet, loquendi modo expresserit. Verum ex verbis proxime recitatis mihi non videtur certo consequi, ut Gerardus cum Stephano cognitione ex biographi opinione indubie fuerit conjunctus; etiamen enim hic ea de re dubitasset quam maxime, scribere absque ullo veritatis dispendio potuit, Sanctum a Stephano seu mutua cognitionis seu sanctimoniaz causa reverenter fuisse susceptum; veritati quippe hæc assertio consonat, modo alterutro nomine Sanctus reverenter a Stephano fuerit susceptus. Itaque pro probabilissimo quidem, non tamen pro certo habeo, Plectrudem, Gerardi matrem, Stephani Tungrorum episcopi sororem exstitisse germanam.

22 Porro Mirax Codice Donationum piarum inque anti-

cap. 50 exhibet Diploma, anno 952 ab Henrico Aut-

cupe, Germaniæ rege, in Broniensis monasterii favo-

rem concessum, et cap. 85 litteras de elevatione cor-

poris S. Gerardi ab Alexandro, Leodiensi episcopo,

anno 1151 emissas. Atque in Diplomate quidem, quod

etiam apud eundem Mirax in Notitia ecclesiistarum

Belgij cap. 52 exstal, Gerardus ab Henrico Vir no-

bilissimus vocatur; in litteris vero ab Alexandre

nobili prosapia exortus dicitur. Itaque nulla pror-

sus ratione dubitandum est, quin Gerardus nobilis ex

stirpe sit procreatus. Sed jam hæc de genere, quo

26 ortus

AUCTORE
C. B.
tam ex eo.
quod Stephana-
num, Tungro-
rum episco-
pum,

AUCTORE
C. B.

ortus est, dicta sufficient, in tempus ejus natale nunc inquiram. Sanctus ex infra dicendis certe non serius quam anno 920 in Sandionysiano prope Parisios monasterio factus est monachus; de illo autem, ut primum hoc monasterium fuerat ingressus, biographus num. 18 hæc memorat: Nolens ergo torpescere (otiositas nempe inimica est animæ) suppliciter cœpit exposcere, ut sibi licet litteras addiscere. Super quo fratribus admodum admirantibus, quod Vir jam dudum barbatus applicari vellet ulterius studiis litterarum puerilibus; dum id diatim experteret importunius, uni corum traditur erudiendus. Ut vero plus mireris humilitatem et sollertia ejus, litteratim percurrit prima elementa, ceu quinqueannis puerulus; siue suum minime relaxans propositum, in paucitate dierum memorie totum commendat Psalterium. Adhæc Sanctus, ut biographus num. 11 testatur, dicendaque aperient, ante suum in monasterium Dionysianum ingressum legationem jam obierat pro Lomacensi comite Berengario, eratque huic tum ob militarem fortitudinem, tum ob raram in sugerendis consiliis prudentiam imprimis charus.

*natus est.
Litteris ad
huc junior
operam forte
dedit,*

B 25 Erat ergo indubie anno 920 vir jam dudum barbatus, rebusque tum manu, tum consilio strenue prompteque gerendis apprime aptus, utpote cui comes præfatus legationem, difficilioraque etiam, ut biographus num. 3 pariter testatur, atque secretiora, quod aliquis facturus utique non fuisse, negotia committeret. Quapropter, cum hæc tringita circiter aut virginis quinque annorum virum arguere videantur, consequens est, ut Sanctus, sacculo non iam prope elapsu, anno circiter 890 natus sit. Alia, quibus annum ejus natalem proprius certius determinem, nec apud biographum nostrum, nec alibi uspiam occurunt. Rerum adeo tractandarum series requirit, ut qui Sanctus primam etiam exegerit, quies studiis addictus, qua indole, quaque morum probitate extiterit, nuna exponam. Animunne litteris addiscendis in adolescentia applicerit, nusquam aperie edicit biographus. Ex verbis tamen, quæ num. præcedenti suppeditat, id a Sancto factum, utcumque fas est colligere. Secundum hæc enim voluit Sanctus jam monachus studiis litterarum applicari ulterius. Adhæc paucorum dierum spatio totum memorie mandavit psalterium, litterarumque proinde omnino expers non erat. His adeo, ut verosimile opparet, adolescentis adhuc seu junior animum excolleret. Ait quidem etiam biographus, Sanctum litteratim percurrisse prima elementa, ceu quinquennum puerulum; verum id, ut appareat, ita potest accipi, ut tantum velit, tunc Sanctum prima elementa, quæ ante didicerat, repetiisse; leviterve iterum percurrisse; non autem primo addiscere capisse. Ut sit, cum Gerardi, uti biographus num. 11 testatur, legationi obeundus, antequam monachum indueret, a comite Berengario fuerit adhibitus, litterarum illum tunc penitus ignarus fuisse, non facile in animum induxero. Litteris itaque ab inueniente etate Sanctum nostrum utcumque saltem dedisse operam, pro verosimili habeo.

C 24 Biographus clarius exponit, qui Sanctus adhuc junior in pietaatem fuerit propensus, quique sece totum virtutibus addixerit. Huic, inquit de Gerardo num. 4, ab inueniente pueritia Divinitatis concessit clementia, atque videlicet sensu proficere, et tam Deo quam hominibus complacere. Qui quoniam juvenculos esset corpore, juvenum tamen obscenitas confabulationes dedignabatur attendere: quin potius bonorum assuens interesse conventibus, iniquorum evitabat summopere cœtus; et quem in corpore juvenus exornabat, splendida mentis canticis condecoraverat sancta. Domus Dei ardentius frequentabat limina, ecclesiastici dogmati sitiens epotare flumina: cuius salutaria ibidem percipiens pro captu monita, licet laicali esset circumdatus toga, tenaciiori ruminabat memoria. Praemeditabatur adhuc teneriori pectore, qua meruit postea devotus implere.

Horrens amplecti luxus et ludicra saeculi,
Emeruit templum fieri Spiraminis almi.

D Ita Gerardus junior adhuc pietatis virtutisque viam sedulo tenuit. Nec porro illam deinde senior deseruit, etiam tum, cum nondum monachus sæcularem militiam sequeretur. De illo, cum militem ageret, num. 3 et 6 ita memorat biographus: Hunc occultabat paludamentum cum Sebastiano, sed monachum demonstrabat frugalitas cum militante Martino. Multa illi circa commilitones benignitas, mira caritas, multa patientia atque humilitas. Proinde eum acsi patrem reverendo venerabantur, acsi dominum reverabantur. Thesaurizabat igitur in caelo, ubi nec tinea demolitur, nec ærugo. Nudos tegebat, egentes alebat, laborantibus assistebat, pusillanimes resovebat, pupilos tuebat, viduis administrabatur, op pressis patrocinabatur, miseria opitulabatur.

E 25 Plura alia, quod commentary non indigent, omitto; quæ tamen etiam memorat biographus, quæque Sanctum tum commilitonibus, tum præcipue domino, cui militabat, non potuerunt non reddere longe acceptissimum. Erat is Berengarius, Lomensis seu Lomacensis comitatus seu territorii comes. Ea tempestate, inquit num. 3 Sancti biographus, comes Berengarius Namucensi castro præsidebat, cuius stirps posteritas ibidem haec tenet perstans. Cui hic Athleta Dei (sanctus Gerardus) officio militari commissus adhaerebat, primumque gradum amicitiae ejus quam familiariter obtinebat. Comitatus Lomacensis notitiam supra jam dedit ex Marneo. Comites illius sedem suam fixerant in Namucensi seu, ut veteres plerumque scribunt, Namucensi castro. Hinc temporis lapsu factum est, ut totus comitatus Lomacensis, seu patius pars ejus, mutato nomine, a metropoli seu domini sui sede Namucensi seu Namucensis comitatus fuerit vocata. Comes ergo Berengarius, qui, teste biographo, Namucensi castro præsidebat, non tantum castri Namucensi seu Namucensis, sed etiam totius comitatus Lomensis seu Lomacensis, postea Namucensi seu Namucensis secundum sui partem dicti, comes erat. Colligitur id ex Litteris Ludovici Germaniæ regis, Arnulfi imperatoris filii anno 908 Aquisgrani datis. Is his enim, quæ a Chapevillo tom. I de Gestis Pontificum Leodiensium pag. 167 et seq. et a Miræo Codice piarum donati num cap. 23 exhibentur, Ludovicus sic loquitur: Abbatiam, nomine Fossas, per prestariam a Gisla abbatis, nostra consanguinea, nostra voluntatis consensu acquisitam in pago ac comitatu Lumensi constitutam; cuius nunc adest comes Perengarius.... jam sepius dictæ (Tungrensi scilicet) ecclesie pastorique presenti Stephano... concedimus: ubi Berengarius, seu unius litteræ mutatione Perengarius pagi ac comitatus Lummensis seu Lomacensis comes nuncupatur; in Ludovicum autem Litteris sermonem non esse de alio Berengario, quam de quo in S. Gerardi Vita, erudit omnes admittunt.

F 26 Porro Berengarius uxorem duixerat Raineri I, hic Raineri Hainoensis comitis, ut ab aliis scribitur, Raineri aut etiam Ragenerii, Hainoensis comitis, filiam, primum Lotharingia ducis Gisliberti seu Gisleberti, et Raineri secundi, Hannoniæ comitis, sororem. Docet id apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum Franciæ Frodoardus in Chronico ad annum 924 sic scribens: Interē Gislebertum (Lotharingiæ ducem comes Lomacensis) Berengarius, qui sororem ipsius uxorem habebat, comprehendit, eumque, oblatis obidisibus sibi pro eo filiis Ragenarii, fratris ipsius Gisleberti, dimisit. Idem vero Gislebertus dimissus terram Berengarii Ragenariique fratris sui (Hainoensis comitis) et Isaac comitis deprædationibus plurimis vastat. Mabillonius in suis ad Vitam S. Gerardi Annotationibus dictam Berengarii uxorem sororemque Gisleberti vocat Symphorianam; unde autem didicerit, hoc nomine illam fuisse appellatam, pro certo nego edicere. Cum tamen in suis ad Gerardi Vitam Observationibus præviis, de alio argumento tractans, laudet Vinchiantum, suspicor, id illum ex Hannoniæ Annalibus, a Vinchianto conscriptis, hausisse. In his enim pag. 176 inter Raineri I, Hannoniæ comitis, liberos recensetur Symphoriana, Berengario, Namucensi comiti, nupta. Verum in Tabulis genealogicis

AUCTORE
C. B.

A logicis comitum et ducum Brabantiae, quas in Triplices Brabantiae Butkenus exhibet, Raineri I filia, cui Berengarius nupsit, relinquuntur anonyma. Idem etiam fit in Stemmatibus Belgicis a Miræo. Dudem haud dubie duo hi posteriores scriptores secuti hac in re fuerint Frodoardum, qui nec ipse (vide verba mos recitata) nomen prodit, quo Berengarii uxor fuerit vocata.

Bilam habuit uxorem, 27 Malim ego etiam hic cum Miræo et Butkeno sequi Frodoardum, quam Vinciantum cum Mabiltonio, qui in eo insuper hallucinatur, quod Berengarii uxorem faciat non Raineri I, sed Raineri II, cognomino Longi-collis, Hainovensium seu Hannoniae comitis filiam; qua in re cum Frodoardo, Miræo, Butkeno, atque ipsomet Vinciantum certissime pugnat. Libuit hanc quod de Berengario plus semel adhuc in Vita edenda mentio occurrat, paulo fusiis hic prosequi. Et nihilominus, cum ex iis, quæ de Berengario memorat brevior S. Gerardi Vita plus semel jam laudata, fidem hujus, quod facturum me, sponpondi, insinuare queam, lubet et hoc huc transcribere. Sic habent: Ea tempestate comes Berengarius, Namurcensis castri dominus, postmodum rex Italæ, filius Everhardi, marchionis potentissimi, qui prædius amplissima varis in locis possidebat, in Longobardia comitatum Tarvisinum, in Alemannia Hassianum, Taxandriam, Condrusium, Austroviandiam, Cisonum, Vitriacum et alibi: matrem habuit Gislam, Ludovici Pii imperatoris filiam, et Caroli Calvi imperatoris sororem. Uxorem habuit Berengarius filiam Raineri et sororem Giselberti Lotharingiae ducis. Is hunc juvenem in suam ascivit familiam: præstabat enim Gerardus non militiam tantum, sed consilio; prorsus ut eapropter præcipuum apud comitem et amicitiam et familiaritatis locum obtineret, raroque eum praesentia sua abesse sustineret.

Certissimeque Italia rex 28 Berengarius ergo, Namurcensis seu Lomacensis comes, apud quem militavit S. Gerardus, factus fuerit postmodum Italæ rex, si præfatus Breviori S. Gerardi Vitæ fides sit. Ast a vero certissime id esse alienum, sic ostendo: duo fuerunt hujus nominis reges Italæ, alter Senior, alter Junior, prioris ex Gisla seu, ut alii scribunt, Gisila filia nepos. Berengarius igitur, cuius militiam secutus est Gerardus, unus idemque est secundum Vitam, Breviore scilicet, cum Berengario vel seniori vel juniori Italæ rege. Verum Berengarium, quo de hic agimus, Lomacensem seu Namurcensem comitem eundem esse non posse cum altero ex hisce regibus, fit ex solo horum et illius tempore emportuali perspicuum. Berengarius Senior, seu primus hujus nominis Italæ rex, anno 924 a suis interemptus est, uti in Chronico notat Frodoardus, passimque ab omnibus eruditis admittitur: Berengarius autem, Namurcensis seu Lomacensis comes, cui miles adhuc Gerardus, subscriptus reperitur Litteris, quibus Henricus Auceps Germania rex (vide Miræum Codice piarum Donationum cap. 50 et in Notitia ecclesiastarum Belgicarum c. 52) fundationem monasterii Broniensis anno 952 confimat; certissime ergo idem non est cum Berengario, nominis hujus primo Italæ rege. Quod jam pertinet ad Berengarium Juniuorem, seu secundum hujus nominis Italæ regem; hic, teste Regionis continuatore, anno 964 ab Ottone imperatore captus atque in Germaniam missus, bennus post obitum Berengarius autem Lomacensis comes ad hoc usque tempus vitam non protraxit; Frodoardus enim in Chronico ad annum 960 alterius Lomacensis seu Namurcensis comitis, cui nomen fuerit Rotberto, mentionem facit tom. II Scriptorum apud Chesiun.

29 Adhuc in nova Diplomatibus Belgij Collectione seu Supplemento ad diplomata Belgij Miræi parte II, cap. 15, pag. 295 existat diploma, quod a Rotberto, comite Namurcensi, in abbative Walciadorensis favorem anno 946, uti in fine notatur, fuit concessum. Nequit igitur etiam cum Berengario II, Italæ rege, idem esse Berengarius Lomacensis, cui S. Gerardus in Vita edenda militasse tradidit, hieque proinde rex Italæ numquam existit. Quod ut adhuc evadat

certius, aliam insuper, qua id probem, viam ineo. Secundum Vitam laudatam Gerardi breviorem comes Lomacensis seu Namurcensis Berengarius, qui postea factus sit Italæ rex, patrem habuit nomine Everhardum; matrem vero nomine Gislam, Ludovici Pii imperatoris filiam. Oportet ergo, ut Berengarius Lomacensis comes, si unquam factus fuerit Italæ rex, unus idemque sit cum Berengario I, Italæ rege. Hic enim, non autem Berengarius secundus, uti ex Annalibus Mettenisibus ad annum 888, variisque Chronicis apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum intellegit, patrem habuit, (de matre nihil attinet dicere) Everhardum seu Eberhardum nominatum. Quapropter, cum ex dictis num. præcedenti a Berengario Seniori seu primo hujus nominis Italæ rege absque omni dubio Berengarius, Lomacensis comes, cui Sanctus noster militavit, sit diversus, indubitate sane evadit, hunc nunquam Italæ regem existisse. A vero igitur Vitæ Brevioris S. Gerardi scriptor, id affirms, longissimum hic aberrat. Est ergo, cur fidem ipsius suspectam habeamus etiam in aliis, quæ sine idoneis testibus affirmat, hæcque inter computandum est, quod de Sancti ex comitibus Salmenisibus per matrem origine memorie prodit; hæc enim ex dictis nullo plane antiquitatis testimonio fulcitur.

§ III. Sanctus ecclesiam Broniensem redificat, clericos in ea ad tempus constituit, ipseque monachum induit.

Gerardus apud Berengarium, Lomacensem seu Nova Broniensem comitem, adhuc militans assiduo sis ecclesia, carum, quas § præcedens ex biographo exhibet, virtutum exercitio ad tantam jam tum sanctitatem per venerat, ut, si biographo nostro fides sit, singulari cali favore fuerit affectus, modique inusitatæ a divina Providentia assumptus, ut novam Broniæ in comitatu Namurcensi redificaret ecclesiam. Accurata monasterii Broniensis notitiam in Observatiōnibus suis ad Vitam S. Gerardi prævis num. 10 suppeditat Mabiltonius. Lubet adeo illam, ut tam hujus, quam ecclesie, de qua jam agimus, situs innotescat, hue transcribere. Sic habet: Situm est Broniense monasterium inter Mosam et Sabim, pari durum horarum utrumque intervallo, tribus a Namuco, una amplius a Philippopoli distans, sesquiduabus a Dinanto. Situm est, inquam, in rupe non admodum edita, ad vicum, qui S. Gerardi vocatur, uti et monasterium ab auctore suo, quod tamen priscum etiam Broniæ (sic quippe ex dicendis primitus fuit vocatum) nomen retinet. Ad pedem monasterii in locum influit rivulus, Bornom appellatus in brevi Charta (hanc ex Miræo infra hic dabitur) ipsis Gerardi. Talem situm habet Broniensis ecclesia, quam ut redificaret, singulari plane modo, teste biographo, a Deo Gerardus fuit electus. Qui id factum sit, num. 6 et quatuor sequentibus exponit.

51 Narratio ejus in compendium contracta ita quam Sanctus fere habet: comes Berengarius venatum aliquando celesti vijerat cum Gerardo; facta jam hora prandii, Broniæ forte devenerant: comes pransurus a venatione discedit; Gerardus vero, cui Deum orare cibus erat laetissimus, de anima prius cibo hoc spirituali passenda, quam de corpore reficiendo cogitat. In proximo erat sacra edicula, a Pipino Heristallio olim, ut fertur, exstructa, atque a S. Lamberto, Trajetensi episcopo, consecrata. In hanc Gerardus rei sacræ interfuturus se recipit, insigni religione in orationem aliquanto temporis spatio, procumbit, dumque sacerdotem, qui Sacris operetur, exspectat, suavem in somnum prolapsus, videre sibi videtur adstantes Apostolorum principes, seque a Petro manu familiarium comprehensum, per ædiculam ejusque atrium circumduci. Quarum Gerardus, quid haec velint. Monet eum Petrus de ampliori elegantiorique ecclesia loco illo sub nominis sui Eugenii martyris, illatis in illud hujus reliquis, invocatione exstruenda,

AUCTORE
C. B.

exstruenda, sacrique hujus ædificii dimensionem et modum assignat. Petil Gerardus, quæ sibi ratio esse queat ad Eugenii martyris reliquias consequendas. Curam illam Deo mihiique commite, respondet Petrus, tu tantum templum, qua tibi præscribo, forma condito. Dixerat et cum Paulo et Gerardi oculis evanuit. Ast hic sibi redditus, Apostolo quamprimum obtinperatur constituit.

*pro vera, ut
apparet, ha-
benda, admoni-
tus exstru-
xit,*

*52 Hæc, quæ jam hic habes compendio, nar-
ratione paulo implexiori proponit biographus, penes
quem solum etiam stare debet fides visionis, quam
refert Gerardus divinitus oblatam. De visionis interim
veritate dubitare nonnulli recentiores, idcirco mihi
videntur, quod relatiæ novæ ecclesiæ Broniensis
per Gerardum constructionem, mentionem illius non
faciant, tantumque dicant, Gerardo inspirasse Deum,
ut ex oratorio, quod Pipinus Heristallensis Bronii
quondam exstruxerat, ampliorem elegantioremque
ecclesiæ conderet. Mabillonius tamen in Annalibus
Benedictinis lib. xlii num. 18 sic scribit: Hic (S. Ge-
rardus, Broniensis abbas) cum pietate ac religione
præcelleret, cælitus admonitus est, ut ex oratorio,
quod Pippinus princeps, Heristallensis dictus,
Bronii exstruxerat, et a sancto Landeberto epi-
scopo consecrari curaverat, basilicam conderet,
eamque in honorem sancti Eugenii martyris dedi-
caret. Veritati ergo ex Mabillonii mente congruit*

*B visio, qua de hic agimus, Gerardus oblatæ. Et sane
nisi id ita sit, non video, unde ardens illud, de quo
infra sermonem institutum, in Gerardo natum sit
desiderium sacras Eugenii martyris, quem aliquo
non noverat, acquirendi reliquias. Idne forsan
fictioni adscribes? At obstat aperiissima biographi
nostræ narratio; cui qui hac in parte contraverterit
hactenus, inceno neminem. Ut sit, Gerardus uti-
que novam Bronii a fundamentis exstruxit ecclesiæ.
Id quippe ab omnibus, nemine prorsus con-
tradicente, admittitur. Adhuc Sanctus ecclesiæ
illam, a se ad apicem perductam, muneribus locu-
pletavæ, in eaque ad tempus clericos, qui divino ser-
vicio vacarent, instituit.*

*anno 918 ad
apicem*

*55 Certè etiam hæc sunt, et a nemine prorsus vo-
cantur in dubium. Vir vero Domini Gerardus, inquit
num. 10 biographus, jussionis apostolicæ executor
promptissime, postquam sine tenus injunctum
peregerat opus, ad eamdem basilicam devotissi-
mum contulit munus ex copiosis prædiorum suorum
redditiibus, quod interim sufficeret ibidem Deo
servientibus. Adhibuit quoque illic pro tempore
clericorum religionem, per datam sibi sapientiam
instituens eos vivere secundum canonicum morem.
Verum quæri hic jam potest, quo tempore ædificari
capta sit dicta ecclesia, quo ad apicem perducta,
et quo in ea clerici, secundum canonicum morem
viventes, institui. Mirax in Notitia ecclesiæarum
Belgi chartam primariam, supra jam memoratam,
qua Gerardus ecclesiæ Broniensi donationes quasdam
facit, cap. 32 exhibet. Illam, ut factum me spopon-
di, integrum huc transcribo. Sic habet: Ego in
Dei nomine Gerardus cogitans de æterna retribu-
tione domini, consentiente patre meo Stantine et
fratre meo Widone, aliquas rei meas ad ecclesiæ,
ubi cupio construere monasterium, ac me ipsum in
servitio omnipotentis Dei militaturum, quæ est
sita in pago Lomacensi, in loco nuncupato Bro-
nium, super fluvium Bornom, dono jus, quod habeo
in Romerias. Actum in villa de Bronio, anno Do-
mini pccxxviii. Anno Karoli octavo regis excellen-
tissimi. De alia haud dubie donatione in hac Charta
sermo non est, quæ de ea, quæ verbis proxime
recitatæ memorat biographus; hæc enim, ut num. 10
et 11 indicat, facta est ante Gerardum in monasterium
S. Dionysii ingressum; hic autem ex dicendis evenit
verosimiliter non diu admodum post annum 918, quo
Charta proxime huc transcripta notatur, quoque
proinde donatio, quæ per illam fit, omni dubio pro-
cul est facta.*

*54 Donationem ergo, quæ memorat biographus,
anno 918 fecit Gerardus. Hinc jam facile erues, quo
tempore Sanctus novam Broniensem ecclesiæ ince-*

perit, quo perficerit et quo in eam clericos induixerit. D

*Cum enim ex dictis donationem, quam memorat bio-
graphus, S. Gerardus fecerit, cum jam novam suam
Broniensem ecclesiæ ad apicem perduisset, conse-
quens est, ut hæc eodem anno 918 perfecta seu ad
apicem perducta etiam fuerit, nisi forte id paulo
citius factum lubeat statuere. Eodem etiam circiter
tempore in novam Broniensem ecclesiæ clericos a
Sancto reor inducitos; hic enim donationem, a bio-
grapho memoratam, verosimilime fecit ad horum
sustentationem, cui haud dubie nec diu ante nec diu
post, eorundem institutionem voluerit propicere.
Quod jam pertinet ad tempus, quo novam suam ec-
clesiam Sanctus incepit, nequit id tam prope defi-
niri, quod, quantum temporis spatium sacro illi
ædificio exstruendo fuerit impensum, sat exploratum
non habeatur. Cum tamen tantæ molis id fuisse non
videatur, quin intra triennium potuerit perfici, ex
anno 918, quo ex dictis fuit perfectum, anno circiter
914 aut sequenti inchoatum verosimiliter fuerit. Tria
ergo, in quæ hic inquirendum erat, ex laudata Ge-
rardi donationis Charta sat prope innescunt. Suni
et nonnulla alia vel hujus occasione vel in hanc
ipsam observanda. Data notatur anno Christi 918,
Caroli regis octavo. Carolus simplex Francorum rex
designatur. Ut autem sciatur, qui annus Christi 918
cum anno Caroli Simplex octavo queat componi, E*

*ex bonis, qua-
Sancto aliun-
de verosimili-
ter, quam a
patre obvenie-
rant.*

*55 Secundum posteriorem hanc epocham et quidem
ab anno 911, quo Ludovicus obiit, inchoatum annus
Christi 918, ut computant patebit, cum anno Caroli
Simplex octavo copulatur. Porro in donationis
Charta jam szepissime laudata ait Gerardus, sese
eam, quam facit donationem, consentiente patre suo
Stantine, facere. Erat ergo is anno 918 in vivis
etiamnum superstes. Hinc fit, ut quæri jam queat,
quibus ex bonis Gerardus fecerit donationem, quam
in Charta memorat. Ad eamdem basilicam, inquit
num. 10 biographus, devotissimum contulit munus
ex copiosis prædiorum suorum redditibus. Præ-
terea num. 7 loquens de Gerardo nondum de nova
ædificanda Bronii ecclesiæ divinitus monito, non-
dumque proinde seculo decimo ad ann. usque 918,
annumque patris Gerardi emortualem proiecto sic
scribit: Ipse vero Dei Amicus (sanctus Gerardus)
præponens spiritualia corporalibus, contiguam
petiti ecclesiæ Bronii sitam impransus, quæ cum
quibusdam prædiis adjacentibus ditione sua obve-
nerant a progenitoribus. Amplitudine siquidem
prædiorum clarebat, utpote qui suorum virtute
majorum non degenerabat. Plurima igitur bona,
plurima prædia, patre suo adhuc vivente, possidebat
Gerardus, ex iisque et novam Bronii ecclesiæ con-
struere, redditibusque hanc potuit augere. Verum,
cum pater ejus ex dictis eo tempore, quo pia illa
Christianæ liberalitatis opera exercevit, in vivis
etiamnum exsisterit, oportet, ut hæc vel ex bonis
matris jam defunctæ ad se devolutis, vel aliunde
quam ex hæreditate paterna acquisitis exerceverit.
Forte tamen etiam id partim, consentiente patre suo
et fratre, fecerit ex bonis paternis, non quidem, quæ
jam acta possidebat, sed quæ ad eum post patris obi-
tum debebant devolvit.*

*56 Ceterum in donationis Charta szepius jam
laudata ait Gerardus, sese donare aliquas res suas
ecclesiæ Broniensi, in pago Lomacensi sita, ubi mo-
nasterium cupiebat construere. Hinc Mabillonius in
Observationibus ad Sancti Vitam præviis num. 10
ita observat: Hoc monasteri condendi primum
consilium fuit, quod non nisi post decem annos
exsecutioni mandatum est, (ut diximus supra
num. 5) paulo antequam Gerardus in sancti Dio-
nysii monasterium secederet. Verum enim vero
certumne*

*ast monaste-
rium ecclesie
decennio tan-
tum post
fuisse adjun-
ctum, putat
Mabillonius;*

A certum omnino est, S. Gerardum condendi monasterii consilium, quod in Charta memorial, exsecutum non prius esse, quam jam post hanc emissam decem anni essent elapsi. Fatoe sane, monachos non multo citius in ecclesiæ Broniensis possessionem devinisse: attamen ecclesiæ Broniensi decennio circiter, antequam hæc monachorum juris ficeret, adjunctum non fuisse monasterium, in quo clerici seu canonici, in ecclesia Broniensi secundum dicta a Gerardo constituti, habitarint, potest non undeqaque indubitum videri. Etenim biographus noster num. 53 narrans, a Gerardo, e Gallia Bronium reverso, monachos ibidem clericis seu canonici Regularibus fuisse substitutos, hunc in modum loquitur: Vir vero Domini Gerardus de bonis ad meliora contendens, et Broniense sanctuarium in cunctis provehere volens, clericorum, quam ibi prius locaverat, eliminavit conversationem, monastici Ordinis substituens religionem. *Ubi forte per sanctuarium, cum nullam deinde conditi a Gerardo monasterii mentionem faciat, monasterium intelligit.*

57 Adhæc in Rescripto, quo Stephanus Papa apud opinioni huic Miraxum in Notitia ecclesiarum Belgii cap. 32 Monasterii Broniensis fundationem circa annum 929 confirmat, dicitur Gerardus monasterium Broniense in melius reformasse, idque ipsum etiam dicitur in altero Stephani Papæ Rescripto proliziore, quod idem Miraxus in Diplomaticis pag. 257 exhibet.

Hinc autem consequi videtur, ut, dato etiam, alterum ex hisce Rescriptis, quod infra discutiam, genuinum non esse, prius Bronii a Gerardo monasterium fuerit constructum, quam monachos ibi clericis seu canonici Regularibus substituerit; intelligi enim posse non videtur, qui illis ibi substituendo monasterium reformarit in melius, si monasterium ibi antea non fuerit. Attamen laudatus Miraxus in Notitia ecclesiarum Belgii cap. proxime citato etiam exhibet Diploma, quo Henricus Auceps, Germanicus rex, monasteriu Broniensis fundationem anno 952 confirmavit; in hoc autem dicitur Gerardus petuisse, ut coenobium, quod ipse ex hereditatis sua proprio in pago Lomacensi in loco, qui dicitur Bronium, conversus nuper construxerat... contuendum, rex Henricus suscepere. Erat ergo secundum hæc Henriciani Diplomatica verba Broniense monasterium anno 952 nuper dumtaxat exstructum, ac proin diu admodum post annum 918, quo donationis Chartam supra hue transcriptam Gerardus dedit. Adhæc illud exstruxit Sanctus jam conversus, id est, quantum appareat, jam factus monachus; neque enim alia assignari posse videtur ratio, qua id Gerardus jam conversus fecisse dicatur.